<sup>1</sup> Gaj. Inst. 4. 19. Haec autem legis actio constituta est per legem Siliam et Calpurniam, lege quidem Silia certae pecuniæ, lege vero Calpurnia de omni certa re. L. 74 Dig. 45. 1. Certum est, quod ex ipsa pronuntiatione appetat, quid, quale, quantumque sit.

<sup>2</sup> Слѣд. сюда прежде всего должны быть занесены in jure confessus, fur manifestus, nexus.

<sup>3</sup> Gaj. Inst. 4. 21.

<sup>4</sup> ib. Nec licebat judicato manum sibi depellere et pro se lege agere, sed vindicem dabat, qui pro se causam agere solebat: qui vindicem non dabat, domum ducebatur ab actore et vinciebatur.

<sup>5</sup> Lex XII tab. 3. § 4.

<sup>6</sup> Gell. 20. 1. 47.

per manus injectionem было тѣмъ же, чѣмъ впослѣдствіи extra-ordinariae cognitiones: при actio per manus injectionem дѣло рѣшалъ самъ магистратъ, съ тою разницей, что онъ не разбиралъ дѣла по существу, а только давалъ средства привести въ исполненіе прежде составленный судьею приговоръ, при чемъ— и это весьма важно—эти средства исполненія направлялись на личность и только впослѣдствіи средствомъ приведенія въ исполненіе приговора надъ имуществомъ явился actio per pignoris capionem<sup>1</sup>. Этотъ послѣдній искъ только формально заносится въ число legis actiones: онъ отличается отъ нихъ тѣмъ, что могъ имѣть мѣсто даже въ dies nec fasti, extra jus и въ отсутствіи должника<sup>2</sup>, хотя все—таки по формулѣ, въ сакраментальныхъ словахъ. Слѣд. до закона Эбуція существовало три формы процесса и двѣ формы приведенія въ исполненіе приговора judex'a<sup>3</sup>.

14. Система законныхъ исковъ прилагалась только къ гражданамъ; ея слѣды долго держались въ теченіи республиканскаго периода, и легко можно наблюдать, какъ многое изъ legis actiones перешло въ формулярную систему, такъ что слѣды legis actiones были стерты окончательно Юстиніаномъ,—законъ же Эбуція<sup>4</sup> только освятилъ практику преторовъ и подвелъ подъ ихъ юрисдикцію часть тѣхъ отношеній, которая еще долгое време-

<sup>1</sup> Gaj. Inst. 4. 26—28.

<sup>2</sup> ib. 4. 29. Ex omnibus autem istis causis certis verbis pignus capiebatur et ob id plerisque placebat, hanc quoque actionem legis actionem esse: quibusdam autem, placebat legis actionem non esse, primum quod pignoris captio extra jus peragebatur, id est non apud prætorem, plerumque etiam absente adversario, cum alioquin ceteris actionibus non aliter uti possent quam apud prætorem præsente adversario; præterea quod nefasto quoque die, id est, quo non licet lege agere, pignus capi poterat.